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Næste stop
Colosseum

Det er ikke kun i København, at
hverdagen i stigende grad leves
med øget luftforurening, flere
personbiler og parkeringskva-
ler. Men siden oktober 2002 har
verdens mest moderne Metro
kørt tværs gennem byen – og
det er helt unikt.

Rygtet om Københavns
førerløse Metro er nået udlan-
det, og byen tager med jævne
mellemrum imod delegationer
fra udlandet, som ønsker at
opleve samspillet mellem byen
og Metroen. “De lande, som har
besøgt os, er vilde med
Metroen. Brescia var den første
by der besluttede sig for at købe
en, og for nylig har vi skrevet
kontrakter med Rom, Milano
og Thessaloniki i Grækenland,”
fortæller Kommunikationschef,
Vicky Mancini fra Ansaldo, der
er leverandør af Metroen.

København sælger
Metroer
“Det tog tid at indkøre systemet
og få teknik, mennesker og by
til at finde sammen. Men f.eks.
viser de nyeste kundetilfreds-
hedsundersøgelser, at vi er nået
rigtig langt,” siger Vicky
Mancini. Hun mener, at de
metroer, som vil blive bygget i
fremtiden, næsten alle vil være
fuldautomatiske togsystemer.

“Metroen i København er et
levende bevis på, at man kan
købe fremtiden allerede i dag.
Når politikere skal investere
mange penge i kollektiv trans-
port til deres by, så betyder det
meget, at de kan tage herop og

se en millionby med en ny
Metro, der virker i samspil med
byen og de øvrige trafikformer,”
siger hun.

Det er det førerløse system,
fleksibiliteten og ikke mindst
sikkerheden, der imponerer ved
sammenligning med andre
metroer. “Muligheden for at
skrue op og ned for frekvensen
af tog og kun have det nødven-
dige antal på skinnerne, er unik
for Københavns Metro. Det er
den fleksibilitet og tilpasnings-
evne, andre byer drømmer om,”
siger Ansaldos direktør i Dan-
mark, Piero Marotta.

Cool Copenhagen
At København som europæisk
hovedstad er et godt varemær-
ke, registreres også hos turistor-
ganisationen Wonderful Copen-
hagen. “Metroen er en lykkelig
fusion af effektiv infrastruktur
og moderne design og livsstil. Og
det ligger i god forlængelse af,
hvad København i dag også er
kendt for,” siger adm. direktør i
Wonderful Copenhagen, Lars
Bernhard Jørgensen. “Hoved-
staden har i de seneste år været
i fokus i de internationale livs-
stilsmagasiner, og byen er flere
gange blevet udråbt som cool,
innovativ og trendsættende.
Det har især været på områder
som mode, gastronomi og den
nye generation af designere, der
forsøger at løfte arven efter de
store mestre,” vurderer han.

“Metroen er en lykkelig fusion
af effektiv infrastruktur og

moderne design og livsstil.”

Fakta om Ansaldos nye metroer:
Brescia: 14 km og 18 stationer
Rom: 25 km og 30 stationer
Milano: 5,6 km og 9 stationer
Thessaloniki: 10 km og 13 stationer

Om nogle år kan du på storbyferien til Rom hoppe på en metro magen til
Københavns. Næste stop er bare Colosseum i stedet for Forum.

Investeringslysten i kollektive trafikformer flere 
steder i verden er på vej op. Sidste nyt er, at Rom,
Milano og Thessaloniki i Grækenland køber hver sin
Københavner-Metro

Af Erik Mortensen

I dette nummer af
MetroNyt
• Evaluering af lukningen mel-

lem Lergravsparken og Christi-
anshavn. Side 2

• Kampagne for bedre arbejds-
miljø – nytter det noget? Side 2

• Agenten spørger, om affalds-
problemerne kan løses. Side 3

• Hvad kan du dog lave i
Sundby? Bagsiden

Ny direktør i Metro
Service
Metro Service har fået ny adm.
direktør. Den nye mand på
posten, Michael Georgiou, har
tidligere bestridt lederstillinger
for Metro Services moderfirma,
Serco, og kommer fra en stilling
som adm. direktør for driften af
metroen i Manchester. Georgiou
er altså erfaren og kender faget
og virksomheden indefra.

I næste nummer af MetroNyt
bringer vi et interview med
Michael Georgiou. Hvad kunne
du tænke dig at spørge ham om?
Send dit spørgsmål – eller gode
råd – til redaktion@m.dk.

I fængsel for vold i
Metroen
En ustraffet 51-årig mand er af
Østre Landsret idømt ubetinget
fængsel for vold. Episoden fandt
sted i Metroen, hvor manden,
beruset og sur på sin kæreste,
slog og sparkede to Metro
Stewarder, da de forsøgte at
hjælpe kvinden.

Mere fra Metro Fashion
Week på bagsiden
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W W W . M . D K

Tror du kampagner som “Smil til
din steward” nytter noget?

Send os din mening på 
www.m.dk/metronyt

B A R O M E T E R E T

I marts spurgte vi læserne, om
københavnerne er blevet bedre
til at vise hensyn i og omkring
Metroen.

Udover en masse stemmer og
gode kommentarer, modtog vi
også denne kommentar til de
aktuelle regler for cykelmedtag-
ning i Metroen:

“Jeg synes, det er fornuftigt, at
der i myldretiden ikke må medta-
ges cykler. Men ofte oplever jeg,
at barnevogne kan være et lige-
så stort eller måske større pro-
blem end cyklerne.”

Ditte Jensen

D R I F T S P Å L I D E L I G H E D

Den planlagte lukning mellem
Christianshavn og Lergravs-
parken i uge 13 blev kortere end
forventet, og Metroen kørte alle-
rede igen onsdag morgen. I
marts havde Metroen 98 procent
rettidige afgange.

Procenttallet angiver andelen af
rettidige afgange fra samtlige
Metrostationer.
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Før spark og slag 
– nu smil og chokolade

I sidste nummer berette-
de vi fra Stewardernes til
tider barske hverdag
med vold og trusler. En
kampagne satte efterføl-
gende fokus på proble-
met. Men har det rykket
noget? MetroNyt spørger
Stewarder og kunder.

Af Mette Ricken Geilø

Helle Øllegaard, Metro
Steward: “Jeg oplever helt klart
en ændring. Der er generelt
flere kunder, som smiler og
udtrykker forståelse for vores
situation. Mange forarges over,
at vi oplever så mange grimme

episoder,” fortæller hun. “En
kunde gav mig en dag to plader
chokolade. ‘Fordi I er så søde’,
sagde han. En anden, som blev
meget vred, da jeg for flere
måneder siden gav ham en
bøde, undskyldte for nylig sin
opførsel. Jeg tror også, persona-
let selv i højere grad tænker
over, at det ofte betaler sig at
være den første til at smile,”
vurderer Helle.

Klynkeri
Hvad med kunderne, oplever
de forandringer?

Kristoffer, 19, daglig Metro-
bruger: “Jeg har ikke lagt mærke
til kampagnen. Til gengæld tror
jeg, videoovervågningen er god
til at regulere folks adfærd. Er

der virkelig så mange overfald?
Det undrer mig. Personalet gør
jo bare sit arbejde.”

Julie, 24, daglig Metro-
bruger: “Jeg synes, kampagnen
udleverer personalet. Citat-
formen virker klynkende. Det
kan måske endda have modsat
effekt; sådan at nogle kunder
lige frem provokeres af klynke-
riet.”

Opfølgning
Der er behov for at følge op på
kampagnen, mener Helle
Øllegaard: “Lige nu er opmærk-
somheden stor, men følges der
ikke op, går den gode adfærd
hurtigt i glemmebogen.”

Tog før tiden
To dage uden tog på
Amagerbro og
Lergravsparken 

Af Jonas Vadstrup Thomsen

Et omfattende anlægsarbejde
forud for sammenkoblingen
med den kommende Metro-
strækning til Lufthavnen betød,
at der ikke var Metrotog på
Østamager-strækningen man-
dag og tirsdag i uge 13. I stedet
var det indsat Metrobusser
mellem Christianshavn og
Lergravsparken.

Ørestadsselskabet havde
ellers annonceret, at passagerer
til og fra Amagerbro og Ler-
gravsparken måtte forberede
sig på, at anlægsarbejdet kunne
komme til at vare hele ugen.
Men så galt gik det heldigvis
ikke.

“Vi har gennemført en
række forberedende arbejder til
sammenkoblingen med den nye
strækning til Lufthavnen. Det
hele er gået meget smertefrit og
uden de store problemer. Der-
for blev vi klar til at køre igen
flere dage før tid,” fortæller 
viceadministrerende direktør

Anne-Grethe Foss, Ørestads-
selskabet.

Anlægsarbejdet
fortsætter
Frem mod åbningen af etape 3 i
oktober 2007 fortsætter anlægs-
arbejdet. Opgaven består blandt
andet i at bryde en 2,4 meter
tyk endevæg ned ved Lergravs-
parken station. Betonmuren
skal væk, sporene forbindes og
strøm- og styresystemer kobles
sammen, så Metroen kan fort-
sætte mod Lufthavnen.

Turgay Gun: “I mandags skulle jeg
have været med Metroen til
Christianshavn. Men jeg gik bare op
og tog bussen i stedet, så det gav mig
ikke de store problemer.”

Nina Uldal: “Jeg havde læst, at der
ikke ville være Metrotog i den her uge.
Men det var først i dag, jeg skulle
bruge den, så det var jo meget godt
timet.”

Bo Sand: “I går stod jeg og ventede på
bussen – der gik faktisk 10 minutter
før der kom en Metrobus. Og den var
godt proppet. Kunne I ikke sætte
nogle flere busser ind næste gang?”

MetroNyt fangede et par passagerer en tidlig morgen på Amagerbro station: Foto: Ørestadsselskabet
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Rene linjer, tak
København er nok for lille til at gå som en rigtig storby,
men byder alligevel på meget. Se f.eks., hvad du kan købe
af kunst og design i byens små gader.

Jeg har rejst meget og boet længe i udlandet. Alligevel har jeg
aldrig været i tvivl om, at det skulle være med København
som base, når jeg for anden gang i livet skulle gøre hobby til
levevej. Interessen for kunst og design er gammel, og da cyk-
len blev gemt væk, og jeg var klar til at åbne mit eget galleri,
var en af målsætningerne at være med til at promovere
ukendte kunstnere, som jeg selv kunne lide. Samtidig skulle
galleriet blive en kendt prik på Københavns landkort. Om det
er nået, må andre vurdere, men det går godt, og vi præsente-
rer hele tiden spændende kunst i vore lokaler.

Jeg elsker at gå rundt i “mit” kvarter ved galleriet eller at sidde
og drikke kaffe på cafeen på hjørnet. Og i København er det
er så dejlig let at komme omkring, når man skal ud og bruge
byen. Jeg glæder mig til Cityringen kommer, og vi for alvor får
en Metro til byen. Jeg håber, I fortsætter i samme spor, og at

de rene linjer og det minimalistiske, skandinaviske design
bevares. Det er ikke kedeligt. Det er stilfuldt, flot, funktionelt
– og dansk. Faktisk savner jeg kun, at der gives plads for lidt
lokalt særpræg på stationerne. F.eks. en skulptur, der fortæller
passagererne, hvor de er nu. Det vil være min opfordring til en
fremtidig forbedring.

Af Jens Veggerby

L Æ S E R N E S  A G E N T

Af Thue Ravn

”Det er en daglig ærgrelse at se
det svineri, der hersker i og
omkring Metroen. Der er jo brugt
en del ressourcer på design og
appetitligt udseende både inde og
ude. Noget af svineriet kunne dog
undgås på en forholdsvis let
måde. De fine, designede affalds-
beholdere er alt for små til beho-
vet. Om morgenen flyder det med
gratisaviser oven på og omkring
beholderne. Der skal jo ikke stikke
ret mange aviser op, før folk bare

lægger avisen ovenpå. Eller smi-
der den på gulvet.”

Sådan skrev Kirsten F., en Metro-
bruger. Vi spurgte Tina Brammer
Petersen fra Ørestadsselskabet,
som fører opsyn med renholdel-
sen:

Hvorfor sætter I ikke nogle
større affaldsbeholdere op på
stationerne?
”Vi har skrinlagt planer om en
udskiftning af affaldsbeholderne
efter anbefaling fra Politiet på
grund af skærpede sikkerheds-
hensyn.”

Der flyder ofte brugte aviser
m.m. i togene og omkring
affaldsbeholderne på perro-
nerne. Synes I, det er pænt?
”Nej, vi er i færd med at stramme
op på renholdelse og tømning af
beholderne. Men jeg vil også
appellere til passagerne om at
hjælpe til ved at tage deres eget
affald med ud af togene – også
brugte aviser.”

Hvor skal passagerne gøre af
deres brugte aviser og andet
affald?
”Der hænger små plastikposer i
togene. De kan bruges til øvrigt
affald. Og når man står af toget,
tager man sin avis og affaldspose
med hen til nærmeste affaldsbe-
holder på stationen.”

Jamen, hvad så, hvis affaldsbe-
holderen allerede er fuld?
”Beholderne bliver tømt flere
gange om dagen. Er der ikke plads
nede i beholderen, så læg affaldet
ovenpå eller ved siden af!”

D E B A T

”Jeg vil bede
Metroen om
ikke at tage
chancen, som
Peter Sommer fore-
slår (i MetroNyt marts, red.); det
vil kun ødelægge Metroen og
gøre den til et støjhelvede og ube-
hagelig at opholde sig i.”

Flemming Bryde, Frederiksberg

”En dag oplevede jeg massiv kon-
trol på Christianshavn station. Der
blev i en megafon meddelt, at
passagerer skulle fremvise kort
eller billetter. Hvorfor i alverden
gør man ikke det noget oftere?
Det har jo en umådelig præventiv
virkning.”

Lars Forsberg, Frederiksberg

“Jeg mener i høj grad, at man bør
behandle Metropersonalet ordent-
ligt og respektfuldt, men respek-
ten bør gå begge veje! Hvis
Metroens personale behandler
passagerne pænt og respektfuldt,
vil passagerne højst sandsynligt
behandle personalet pænt i de fle-
ste tilfælde.”

Christian

Hvem tager skraldet?

M Å N E D E N S  K O M M E N T A R

D E B A T

Jens Veggerby er eks-cykelrytter 
og tidligere verdensmester. I dag

ejer han Galleri Veggerby i hjertet
af København.

www.galleriveggerby.dk



Af Erik Mortensen

De fleste kører lige igennem Sundby station. Nogle når
måske at undre sig over, hvorfor Sundby ligger netop
hér. Men det er mange år siden, at landsbyerne Sundby
Øster og Sundby Vester blev opslugt af Københavns
Kommune, og navnet Sundby dækker stort set hele den
del af Københavns Kommune, der ligger på Amager i
dag.

Sundby er den Metrostation, hvor af- og
påstigere har det bedste kondital.
Særligt om aftenen møder man mange
passagerer i løbetøj, der skal ud i Amager
Fælleds løbeterræn vest for stationen.
Øst for banelegemet ligger rækkehusene
Solstriben og Amager Hospitals psykiatri-
ske afdeling, som var den første arbejds-
plads, der blev taget i brug i Ørestad.

Her midt i Ørestad møder
du ikke kun naturen, men
også fritgående køer og
forelskede par, der lufter
deres hunde – i snor,
naturligvis. Foto: Ole Zigeler

Sundby station ligger
midt i Ørestad, hvor byen
og naturen mødes.
Foto: Ørestadsselskabet
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K A L E N D E R E N

Sig vov til din angst
Indtil 22. april 
Der er rigtig mange forskellig ting,
der kan gøre os mennesker bange.
Teater Hund behandler angst og
mod i denne musikalske og farve-
rige teaterfortælling for børn.
Sted: Anemone Teatret 
Metro: Nørreport

www.anemoneteatret.dk

World Architecture
7. april - 10. september
Santiago Calatrava tilhører ver-
denseliten af arkitekter. På udstil-
lingen præsenteres Malmøs nye
vartegn, Turning Torso, samt syv
andre af Calatravas mest impone-
rende bygningsværker.
Sted: Dansk Arkitektur Center
Metro: Christianshavn

www.dac.dk

Verdensklasse video-
kunst
Indtil 29. april
Oplev Gl. Strands facade som
storskærm og udforsk efterføl-
gende den verdensberømte video-
kunstner Tony Ourslers tredimen-
sionelle univers i form af video
projiceret på støbte figurer, plexi-
glas og dukkekroppe.
Sted: Gl. Strand og Galleri
Faurschou
Metro: Kongens Nytorv

www.faurschou.com

Naturen i Ørestad
30. april kl. 14
Hvad sker der med naturen, når
byen vokser frem? Oplev Ørestads
naturområde på tæt hold og lær
mere om områdets historie, natur-
pleje og fremtid.
Sted: Indgangen til Amager
Fælled ved Grønjordsvej
Metro: Universitetet (DR Byen)

www.orestad.dk
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B A G  S T A T I O N E N

Sundby – stationen med det bedste kondital

B A G P E R R O N E N

Snapshots fra Metro Fashion Week Foto: Søren Hytting


